
Krāslava 

06.12.2012 

Zemkopības ministrijas  

reģionālā konference 2012 

  

„Esi informēts un ražo laukos” 

Zemkopības ministre  

Laimdota Straujuma 



2 



3 

Atbilstoši FAO prognozēm 2050 

gadā iedzīvotāju skaits pieaugs līdz 

9,1 

Augsnes, īpaši 

piemērotas pārtikas 

ražošanai 

Situācijas apskats lauksaimniecībā un 

pārtikas nodrošinājumā pasaulē  

Pieprasījums pēc pārtikas pasaulē līdz 

2050.g. par 70% saskaņā ar FAO 



4 

Avots: CSP 



Lauksaimniecība – nodarbinātības līmenis 

neizbēgami kritīsies – jākāpina produktivitāte 

5 

0

10

20

30

40

0

100

200

300

400
R

O P
L

LV LT B
G S
I

P
T

E
E

G
R C
Z

H
U

A
T

C
Y

S
K IE E
S IT D
E

LU U
K

B
E F
I

N
L

F
R

D
K

S
E

Darba ražīgums nozarē, % no ES vidējā

Nodarbināto skaits nozarē, % no kopējās nodarbinātības

Avots: Swedbank, 2011 



6 

Datu avots: CSP 

439 

6,476 

8,155 

17,042 

2,702 2,536 

 4,093  

 18,130  

 14,145  

 9,609  

 32   27  
 1  

 54  

 102  

 151  

 2  
 10  

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

0 - 0,9 ha 1 - 5 ha 5,1 - 10 ha 10,1 - 50 ha 50,1 - 100 ha >100 ha

L
IZ

 h
a
, 

tū
k
s
t.

 

s
k
a
it
s
 

Tirgum ražojošās, skaits Pašpetēriņam, skaits Pašpetēriņam, izmantotā LIZ, tūkst. ha

Lauksaimniecība  
Saimniecību sadalījums pēc produkcijas izlietojuma 2010.gadā 

No visām saimniecībām produkciju tirgum ražo tikai 45 % 

 

Vairāk kā 400 000ha LIZ tiek izmantotas pašpatēriņa nodrošināšanai 



Lauksaimniecībā pastāvīgi nodarbināto (181 tūkst.) 
sadalījums pa nozarēm un saimniecību lielumiem pēc 
LIZ platības 2010.gadā 

 

7 

0

5000

10000

15000

20000

25000

0 - 0,9 ha 1 - 5 ha 5,1 - 10 ha 10,1 - 50 ha 50,1 - 100 ha >100 ha

Laukkopība Dārzeņkopība Ilggadīgās kultūras

Jauktā augkopība Piena lopkopība Ganāmo mājlopu audzēšana

Cūkkopība un putnkopība Jauktā lopkopība Jauktā augkopība un lopkopība

  



  

8 

63 

15 16 
18 

32 32 

18 19 

35 

7 
10 8 

5 
8 8 

4 
8 8 

0

10

20

30

40

50

60

70

Laukkopība Dārzeņkopība Ilggadīgās
kultūras

Jauktā
augkopība

Piena lopkopība Ganāmo
mājlopu

audzēšana

Cūkkopība un
putnkopība

Jauktā
lopkopība

Jauktā
augkopība un

lopkopība

h
a
 L

IZ
 

Vidēji LIZ ha tirgum ražojošā saimniecībā Vidēji LIZ ha pašpatēriņa saimniecībā

Tirgum ražojošas un pašpatēriņa saimniecību 
specializācija 



Galvenie uzstādījumi 2020. gadam 

Ienākumu pieaugums no ražošanas vai saimnieciskās 

darbības,  cilvēks laukos ar savu darbu spēj nodrošināt 

ģimeni. 

 

Rīcības virzieni: 

• efektīva lauksaimnieciskā ražošana, palielinot tirgus 

produkcijas īpatsvaru 

• zeme kā pamatvērtība, katrs zemes ha rada pievienoto 

vērtību 

• nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības attīstība laukos- 
sadarbībā ar citām ministrijām 

 

 
9 



Efektīva ražošana I 

• Mērķtiecīgas,  pamatotas investīcijas, ES atbalsta 

saņemšanas griesti  ne lielāki par 500 000 LVL 

• Pašpatēriņa saimniecību nodalīšana  no tirgus 

saimniecībām,  paredzot tām līdzekļus 

pārstrukturizācijai, katram ne vairāk kā 15000 Euro   

• Mazo un vidējo  zemnieku saimniecību atbalsta 

programma (kooperācija, izglītošana, nišu produkti); 

• Mazo lauksaimnieku atbalsta shēma (saistībā ar 

tiešmaksājumiem) - atbalsta summa būs fiksēta - 

aptuveni 500 EUR par saimniecību 

 

 
10 



Efektīva ražošana II 

Kooperācijas attīstība: 

• atbalsts kooperācijai nozarēs, kur tā nav attīstījusies- 

bioloģiskā lauksaimniecība, lopkopība (izņemot piena 

lopkopību), augļu un dārzeņu sektors,  mežsaimniecība 

• vertikālā kooperācija  

• kooperācija Baltijas mērogā 

Vietējā tirgus stimulēšana 

 - mazo ražotāju produkcijas koncentrēšana 

 - iepirkumi, gadatirgi, VRG, LLKC konsultanti u.c  

Eksporta veicināšana 

11 



Efektīva ražošana  III 

 

• Nelauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu 

attīstība – uzņēmējdarbības pārprofilēšana/ 

dažādošana 

 

• Lauku infrastruktūras attīstība, nodrošinot 

mobilitātes iespējas – galvenokārt vietējo ceļu 

infrastruktūra ražošanas teritoriju 

sasniedzamībai  

 

• LEADER pieeja 

 

12 



Izglītība, zinātne, konsultācijas – 

efektīvas ražošanas priekšnoteikums 
 
• LLU - Baltijas līmeņa mācību un zinātnes centrs 

– Koncentrēta, kvalitatīva  profesionālā un augstākā 

izglītība 

– Subsidētas prakses vietas, stipendijas, «sēklas» 

finansējums individuālās prakses uzsākšanai 

(vetārstu gadījumā); 

– 1 miljons LVL zemnieku akceptētiem ar ražošanu 

saistītiem  zinātnes projektiem 

• Atbalsts kvalitatīvām konsultācijām, ‘’vaučeru’’ sistēmas 

ieviešana 

• Novadu speciālistu kvalifikācijas celšana 

 
13 



Mērķis: Katra lauksaimniecības un meža hektāra 

efektīva izmantošana 

14 Avots: ZM 



Zeme - nacionālais kapitāls – valsts 

pamatvērtība 

• Zemes kreditēšanas programma LIZ iegādei 

 
• Augsnes auglības saglabāšana un atjaunošana (meliorācija, 

kaļķošana, augsnes analīzes) 

 

•  Valsts zemes fonda izveide 

 

• Kritēriju izstrāde LIZ iegādei, nodrošinot LIZ izmantošanu 
lauksaimniecības vajadzībām 

 

• Īstenot LIZ konsolidāciju saimniecību līmenī 

 

• Palielināt izmantoto LIZ lauksaimniecības produkcijas 
ražošanai līdz 2 milj.ha – 2020. gada mērķis! 
 

 



 Paldies! Lai veicas! 

16 


